Дело №

УИД №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Соколовской Ю.А.,

государственного обвинителя Костенко Л.С.,

переводчика ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Асанова В.А.,

при секретаре Ворониной Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей по данному делу содержащегося фактически с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, находившегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды.

С этой целью в указанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» предложило ФИО2 совершить совместно с ним указанное преступление, с целью извлечения материальной выгоды. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды, и он согласился с предложением неустановленного лица на совместное совершение указанного преступления. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо и ФИО2, находясь в неустановленном месте, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом распределив между собой роли в совершении преступления, договорились о том, что неустановленное лицо договорится с другим неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства, после чего получив от другого неустановленного лица посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» адрес тайника «закладки» с наркотическим средством, сообщит посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» указанный адрес тайника «закладки» с наркотическим средством ФИО2

ФИО2 в свою очередь, получив от неустановленного лица посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» информацию с адресом тайника «закладки» с наркотическим средством, должен был на арендованном им автомобиле по координатам, полученным от неустановленного лица, проследовать к месту расположения тайника «закладки» с наркотическим средством, где ФИО2 должен был обнаружить и забрать наркотическое средство из тайника «закладки», затем незаконно сохраняя наркотическое средство при себе, перенести его в арендованный им автомобиль, на котором ФИО2 должен был перевозить наркотические средства и раскладывать их в тайники в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, после чего производить фотографирование мест сооруженных тайников «закладок», с фиксацией координат их месторасположения и сообщать посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» неустановленному лицу адреса тайников «закладок» с наркотическими средствами, а после их реализации неустановленным лицом получать от него материальное вознаграждение. 

Неустановленное лицо в свою очередь, получив от ФИО2 посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» адреса тайников «закладок» с наркотическими средствами, должно было осуществлять с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» незаконный сбыт этих наркотических средств неопределенному кругу лиц, после чего получать от них денежные средства, часть из которых перечислять ФИО2

После чего, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах договорилось с другим неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства - вещества, массой не менее 6,46 грамм, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в крупном размере.

После чего неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в тот же период времени, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, получив от неустановленного лица посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» адрес тайника «закладки» с наркотическим средством, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» сообщило данный адрес ФИО2

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, получив посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - неустановленных систем мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» от неустановленного лица адрес тайника «закладки» с наркотическим средством, проследовал на арендованном им автомобиле «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак № регион в неустановленное место, где в тот же период времени по координатам, полученным в сообщении от неустановленного лица обнаружил и забрал наркотическое средство – вещество, массой не менее 6,46 грамм, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в крупном размере, тем самым ФИО2 и неустановленное лицо незаконно приобрели указанное наркотическое средство в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материального обогащения.

После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью извлечения материальной выгоды, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сохраняя при себе незаконно приобретенное совместно с неустановленным лицом вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, перенес вышеуказанное наркотическое средство от неустановленного места незаконного приобретения в арендованный им автомобиль «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак № регион, припаркованный в неустановленном месте, и незаконно сохраняя при себе совместно с неустановленным лицом ранее незаконно приобретенное ими вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, управляя вышеуказанным автомобилем, проследовал на нем от неустановленного места к 

<

адрес> по 

<

адрес>.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью извлечения материальной выгоды, незаконно сохраняя при себе совместно с неустановленным лицом незаконно приобретенное ими наркотическое средство, перенес его из автомобиля «Хендай Солярис», государственный регистрационный номер № регион, припаркованного у 

<

адрес>, и часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,44 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,43 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами № расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,30 грамм, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,35 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами № №, расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,36 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,40 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,38 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,39 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник - «закладку» на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства - вещества, массой не менее 0,39 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), разложил в тайник «закладку» на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, при этом ФИО2 посредством камеры мобильного телефона произвел фотографирование мест сооруженных тайников «закладок» с фиксацией координат их месторасположений с целью последующего незаконного сбыта и получения материального обогащения совместно с неустановленным лицом, а оставшуюся часть ранее незаконно приобретенного совместно с неустановленным лицом наркотического средства - вещества, массой не менее 3,02 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), ФИО2 продолжил хранить при себе с целью последующего сбыта совместно с неустановленным лицом и получения материального обогащения.

Однако преступление не было доведено ФИО2 и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в указанный период времени ФИО2 был задержан сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>.

В период с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, массой не менее 3,02 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в крупном размере, содержащееся в не менее чем 8 свертках.

В период с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,30 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Трамадол 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,35 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)

В период с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,44 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,36 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Трамадол 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,43 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В период с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,39 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,39 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В период с 15 часов 50 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,40 грамма содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В период с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования (осмотре) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на участке местности с GPS-координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, массой не менее 0,38 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1), совершили умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт указанных наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако не смогли довести до конца совместные преступные намерения по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия при указанных выше обстоятельствах были пресечены сотрудниками полиции, и указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, размер наркотических средств, принадлежащих ФИО2 и неустановленному лицу и изъятых в ходе обследований (осмотрах) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а так же в ходе личного досмотра ФИО2, на сбыт которых покушались ФИО2 и неустановленное лицо, является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого (т. № л.д. 132-136), согласно которым на территории Российской Федерации он находится с ДД.ММ.ГГГГ. Наркотические средства не употребляет. У него есть знакомый по имени 

<

данные изъяты>. В ходе телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут он пояснил, что ему нужны деньги, на что тот ему ответил, что поможет найти деньги, что у него есть знакомый, который свяжется с ним и даст ему денег. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут ему поступило сообщение в приложении «ватцап» с аккаунта, записанного «

<

данные изъяты>». В сообщении от 

<

данные изъяты> было указано, что ему нужно будет забрать вес (наркотические средства), он согласился, ему было указано место, где находился вес, расположение адреса, с координатами адреса, по расположению Заельцовский бор 

<

адрес>. Ему сказали, что оплата будет ему на карту АО «Тинькофф» после того, как он заберет вес. Вес был уже расфасован, ему нужно было его разложить на территории 

<

адрес> на все условия согласился. В 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он поехал за весом по геолокации, которую ему ранее скинул в «ватцап» 

<

данные изъяты>. В 13 часов 30 минут он приехал по указанному адресу 

<

адрес> бор 

<

адрес>, где вытащил закопанный в землю вес. Вес был упакован в скотч зеленого цвета, после чего указанный вес - сверток он положил себе в карман. Далее он прошел к своему автомобилю марки «Хендай Солярис», гос.номер №, в кузове серого цвета, где он вскрыл сверток в зеленом скотче и извлек из него 25 штук расфасованных доз в красном скотче. В 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Свидетель №2 по ее номеру телефона и пригласил встретиться, на что та согласилась. Он проехал до 

<

адрес>, припарковал указанный автомобиль во дворах на 

<

адрес> он разложил по своим карманам шорт указанные пакеты с наркотическим веществом, упакованным в красный скотч, и вышел из автомобиля, направился по 

<

адрес> он не знает, какие были адреса, где именно он раскладывал свертки (пакеты) с наркотическим веществом. По пути следования по 

<

адрес> он клал на землю по одному свертку и сверху прикрывал землей или травой. Он разложил около 15 свертков на тот момент, при раскладке он фотографировал каждое место, где клал сверток, на телефон Свидетель №2, фото отправлял к себе в профиль в «ватцап» на свой номер телефона, со своего номера телефона в приложении «ватцап» он отправлял в чат «

<

данные изъяты>». В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Свидетель №2 и сообщила, что она пришла на указанный им адрес, ранее он указал, что находится на 

<

адрес>, они встретились возле тротуара 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. Он не успел разложить до ее приезда все свертки наркотиков, она приехала очень быстро, он хотел оставшиеся наркотические средства разложить в другое время, чтобы она не видела, что он раскладывает наркотические средства. Он точно не помнит, сколько было времени, но с момента встречи с Свидетель №2, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, показали документы, после он был задержан сотрудниками полиции. Автомобиль марки «Хендай Солярис», гос. номер №, № регион, он арендовал, на сайте «Авито» увидел объявление и снял в аренду у физического лица, у самого собственника, арендовал автомобиль, как только прибыл на территорию РФ, в конце ДД.ММ.ГГГГ года. Свидетель №2 знакома с ДД.ММ.ГГГГ, познакомились на улице в 

<

адрес>, в последующем начал общаться с ней в близких отношениях, проживает она в 

<

адрес>, в 

<

адрес> у нее проживает сестра по имени Мадина, проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №2 приехали в 

<

адрес>, так как они проживают с ней совместно и остановились в гостях у ее сестры 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он должен был увезти З. обратно в 

<

адрес>, для этого он с ней встретился на 

<

адрес>. Свидетель №2 Зульфие не было известно о том, что он занимается деятельностью, связанной с наркотическими средствами, так как ранее он ей не сообщал об этом. Она увидела, как он раскладывал последний сверток, так как пришла, когда он клал его, она не успела у него спросить, что он делал, ему неизвестно, поняла ли она, что он положил в землю сверток с наркотическим средством. У него в пользовании есть сотовый телефон «Редми» в корпусе черного цвета, так же ДД.ММ.ГГГГ он попросил в пользование у Свидетель №2 сотовый телефон марки «Элджи» для того, чтобы делать фотографии для раскладок наркотических средств, указанный телефон он взял, чтобы ему было удобней скидывать фотографии. Он знал, что у З. в пользовании есть телефон «Айфон», на сотовом телефоне «Элджи» не работал слот для сим-карты, он решил раздавать «Интернет» со своего телефона и отправлять фото в приложении «ватцап». Свидетель №2 Зульфие он не сообщал, что планирует заниматься раскладкой наркотических средств. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 пояснил, что оглашенные показания кроме того, что сотрудники представились, подтверждает, ничем дополнить не желает. Он желал давать показания – в протоколе допроса техническая ошибка, он признает вину в полном объёме. Он ранее не признавал вину, так как испугался. Его никто не принуждал давать объяснения. Он писал сообщения с телефона «Редми», фотографировал на телефон фио, она не делала фотографии, не делала закладки. Когда он давал объяснения, переводчика не было, возможно сотрудники неправильно записали. Его задержали оперативные работники. Пояснить, почему в протоколе допроса и объяснениях есть расхождения, он не может. Подпись в протоколе допроса принадлежит ему. Когда изначально его задержали, и он давал объяснения, переводчика не было. Он не помнит, когда и какой был допрос.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве обвиняемого (т. № л.д. 145-147), согласно которым сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. Вину в содеянном им преступлении признает полностью, отказывается от дачи показаний, желает воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 пояснил, что оглашенные показания подтверждает, ничем дополнить не желает.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены дополнительные показания ФИО2 в качестве обвиняемого (т. № л.д. 119-120), согласно которым ранее данные показания подтверждает в полном объеме, хочет дополнить, что Свидетель №2 не знала о том, что он занимается сбытом наркотических средств. В тот день они собирались с ней ехать в 

<

адрес> 

<

адрес> к ее родственникам. Он забрал ее и они поехали. Он решил, что заедет и сделает закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>, З. об этом не знала, она думала, что они сразу едут к ее родственникам. Ранее при даче объяснения сотрудникам полиции он указывал то же самое, видимо сотрудники полиции его неправильно поняли. Действительно она находилась с ним, но что именно он делал, она не знала, он взял ее сотовый телефон и сам делал фотографии, так как у нее камера была лучше. Он не знал, какое именно наркотическое средство находилось в свертках, он знал, что это наркотическое средство. О том, что в составе наркотического средства содержится сильнодействующее вещество – трамадол, ему известно не было, ему предлагали распространять именно наркотическое средство.

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 пояснил, что оглашенные показания подтверждает полностью, дополнить ничем не желает, вину признает в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что в Управлении имелась оперативная информация о причастности к сбыту наркотических средств ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ был произведен комплекс ОРМ, в ходе которых у ФИО2 были изъято наркотическое средство, которое было у него в шортах красного цвета. Было изъято 8 свертков красного цвета и телефон, по которому были установлены закладки в количестве 9 штук. Адрес проживания ФИО2 не помнит, проживал с сожительницей Свидетель №2. В отношении ФИО2 было проведено ОРМ «наблюдение». ФИО2 был задержан по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и Свидетель №2 шли по тропинке, ФИО2 вел себя подозрительно, оглядывался, ФИО2 при задержании оказал сопротивление, на него были надеты спецсредства - наручники, Свидетель №2 не оказывала сопротивление. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2 в служебной машине. У ФИО2 в ходе личного досмотра были изъяты свертки в количестве шести или восьми штук, точное количество не помнит, из красных шорт. Был проведен досмотр транспортного средства «Хендай солярис», в кузове серебристого цвета, в ходе досмотра транспортного средства ничего запрещенного обнаружено не было. Был произведен осмотр места пришествия, изъят паспорт Свидетель №2, далее они проследовали для дальнейшего составления и сбора материала, который потом был передан в следственный отдел. Также он осматривал сотовый телефон, кому он принадлежал, не помнит, в телефоне были переписки, фотографии с закладками. Что пояснял ФИО2, он не помнит. В момент задержания ФИО2 брыкался, когда они подошли и представились, он вел себя агрессивно, размахивал руками. Сколько было сотрудников при задержании ФИО2, не помнит. ФИО2 не наносили телесные повреждения, ФИО2 вел себя агрессивно, брыкался, его уложили на землю и надели спецсредства - наручники. Он участвует каждую неделю в подобных задержаниях, задержание было стандартным. ФИО2 был в красных шортах. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т. № л.д. 68-70), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, имелась информация о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сожительницей фио По имеющейся информации было установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ намеревался незаконно сбыть наркотическое средство, путем организации тайников закладок в районе 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации, оперативной группой УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по вышеуказанному адресу. В ходе наблюдения примерно около 19 часов 30 минут были замечены ФИО2. и фио, которые шли в направлении 

<

адрес>, вели себя подозрительно, ФИО2 постоянно оглядывался по сторонам. В этот момент было принято решение об их задержании. Он совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> быстрым шагом подошли к ФИО2, представились, предъявили удостоверение, при задержании ФИО2 оказал сопротивление, попытался скрыться и уничтожить вещественные доказательства, в связи с чем к нему была применена физическая сила и специальные средства – наручники. Так же была задержана фио, которая сопротивление не оказывала. Далее все проследовали к служебному автомобилю, который был припаркован у 

<

адрес>. Возле указанного автомобиля, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на ФИО2, было обнаружено и в дальнейшем изъято 8 полимерных свертков, которые были обмотаны красной изолентой, в левом кармане шорт ключ от автомобиля, который, как пояснил ФИО2, от автомобиля «Хендай Солярис», в руках у последнего находился сотовый телефон «Редми», который также был изъят. По поводу изъятых свертков ФИО2 сообщил, что в них находится наркотическое средство, которое он хотел сбыть путем организации тайников-закладок. Далее проследовали к автомобилю, который был припаркован у 

<

адрес>, со слов ФИО2, ключ, который был у него изъят, от данного автомобиля, а именно «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Далее с участием ФИО2 был проведен досмотр транспортного средства, в ходе которого было обнаружено и изъято: банковские карты банков «Левобережный», «Сбербанк», «Россельхозбанк», «ТВС», «Виза», «Тинькофф банк» 2 шт., «Яндекс», сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, паспорт гражданина Республики Узбекистан, водительское удостоверение на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС. Сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции фио, в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр фио, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Элджи». Оперативная группа на основании зарегистрированного сообщения в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 и фио проследовали по адресу проживания последних: 

<

адрес>, где с участием и с согласия последних был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя фио Данные граждане были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Им был произведен осмотр сотового телефона «Редми», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого была обнаружена переписка в мессенджере «ВатсАпп» с абонентом «

<

данные изъяты> которая была на нерусском языке. ФИО2 пояснил, что контакт по имени «Дима» предложил ему заниматься сбытом наркотических средств, так же была обнаружена переписка с абонентом «Милая», в диалог были отправлены фотографии, на которых изображены участки местности, а также указаны координаты местоположения. Затем было принято решения с целью проверки данной информации на основании распоряжений провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> были проведены вышеуказанные мероприятия на участках местности по GPS-координатам, указанным на фотографиях, которые были обнаружены в переписке с абонентом «Милая» на принадлежащем ФИО2 сотовом телефоне «Редми». Всего было проведено 9 гласных оперативно-розыскных мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых было обнаружено и изъято по одному свертку на каждом участке местности.

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что на момент дачи показаний он события помнил лучше. В момент задержания он был с другими сотрудниками. Спецсредства в отношении ФИО2 были применены в связи с тем, что была попытка скрыться и уничтожить содержимое, наркотические средства. ФИО2 брыкался, клал руки в карманы шорт, он так понял, что тот хочет уничтожить наркотические средства. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ они хотели ехать за ее детьми. ФИО2 вышел, долго отсутствовал, они вышли, и их задержали сотрудники, они были в гражданской одежде. Они ехали с 

<

адрес> от ее сестры, собирались в 

<

адрес>, поехали через 

<

адрес>, ФИО2 вышел, она сидела минут 40 в машине, он вернулся один, они пошли в магазин, проходя через тропинку, она услышала, как за ними бегут люди. ФИО2 скрутили сотрудники и стали что-то искать в карманах, ее увели в машину. Личный досмотр ФИО2 она не видела. Она видела, что ФИО2 волочили по земле, его ноги были в крови. Из кармана красных шорт достали какие-то свертки, ее сразу увели. В машине ей объяснил сотрудник полиции, что ФИО2 задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Она точно знает, что ФИО2 не занимался сбытом наркотических средств, он работал в такси. Она никогда не видела у ФИО2 наркотических средств, она перед стиркой смотрела его карманы. У них были финансовые трудности, он работал в такси, отдавал деньги за аренду, он помогал родителям и своему ребенку, а также ей и ее детям. Детей на лето они увозят в 

<

адрес> к ее родителям, в остальное время они живут с ними. Она знает ФИО2 два года. Сотрудников было четверо, они стояли возле нее. Сотрудники подошли сзади, они не представились, повалили ФИО2, скрутили руки и ноги и начали по карманам смотреть. Он платил алименты, он работал на ВИНАП. Она была записана в телефоне ФИО2 «Милая», ее номер телефона №, у нее белый «Айфон». У ФИО2 был доступ к ее телефону, она разрешала ему им пользоваться. Он терял свой телефон, и если ему нужно было, звонил. На момент задержания ФИО2 ее «Айфон» был в машине, он был изъят сотрудниками. У ФИО2 было два телефона, «ЭлДжи» и «Самсунг», по одному из них звонки по заявкам были, по другому он звонки совершал. Оба телефона были в рабочем состоянии. В день задержания был проведен ее личный досмотр, в тот день ФИО2 не брал ее телефон. У ФИО2 была машина «Хендай солярис», машина была в аренде, государственный номер она не помнит.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля фио (т. № л.д. 148-151), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась в кафе «Милана» в 

<

адрес>, там познакомилась с ФИО2, у нее с ним завязались близкие отношения, совместно с ним начала проживать с ДД.ММ.ГГГГ. Ей было известно, что ФИО2 работал в такси и доставке через «Яндекс» курьером еды, у него в аренде был автомобиль марки «Хендай Солярис», госномер № регион. С ДД.ММ.ГГГГ у них начались финансовые трудности, заработка ФИО2 хватало только на еду и аренду автомобиля, пришлось освободить съемную квартиру в 

<

адрес>, она приняла решение переехать в 

<

адрес>, 

<

адрес>, аул Карасарт, 

<

адрес>, там она оставила детей и периодически ездила в 

<

адрес> к сестре 

<

данные изъяты>, ночевала у нее и ездила работать в 

<

адрес>, периодически уезжала к детям, с ней всегда уезжал ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут они совместно с ФИО2 приехали в 

<

адрес> чтобы работать и жить, она попросила пожить у сестры фио, та дала согласие, что она и ФИО2 будут проживать у сестры. ДД.ММ.ГГГГ у ее сестры произошел конфликт с мужем, что у них в квартире ночует мужчина и сестра попросила, чтобы больше ФИО2 не ночевал и не жил у нее в квартире, а ей проживать сестра разрешила. Поэтому ФИО2 ночевал в машине, днем они с ним работала в такси и на доставке курьерами, она ему помогала. Ей известно, что у ФИО2 есть друг 

<

данные изъяты> более точных данных его она не знает, она его видела всего один раз, когда ФИО2 увозил его в аэропорт, чтобы тот улетел на родину в Узбекистан. Это было зимой 2024 года. У нее в пользовании был сотовый телефон марки «Редми 9» и «Элджи», оба телефона принадлежат ей, когда ФИО2 работает на доставке, то он пользуется обоими телефонами с ее разрешения для работы. В 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехал к ее сестре, она впустила его в квартиру, тот помылся, поел, после она услышала, что у него звонил телефон, и он разговаривал с кем-то по-узбекски, она языка не понимает, о чем он говорил, ей неизвестно. Далее тот начал собираться и куда-то ушел из квартиры, сказал, что скоро придет. В 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вернулся в квартиру и сказал, чтобы она собиралась ехать, ранее они обсуждали, что поедут домой в аул Карасарт, 

<

адрес>. Они совместно прошли в автомобиль, сели и поехали. Она спросила, куда они едут, тот промолчал. В 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес>, тот припарковал автомобиль во дворах у дома, какой адрес, она не помнит, после тот начал выходить из машины, взяв с собой телефоны «Редми» и «Элджи», она у него спросила, куда он пошел, он ей сказал, что придет, в руках держал телефон и с кем-то переписывался, с кем именно, она не видела, после он ушел куда-то, она не видела. Когда тот ушел, она оставалась в машине. В 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вернулся к автомобилю, открыл двери и выхватил у нее телефон марки «Айфон», начал ее материть, начал бить экран телефона «Айфон», она вышла из автомобиля, он направился за ней следом, через 2 минуты он ее догнал и начал выяснять с ней отношения, он ее приревновал. В ходе разговора он попросил ее сфотографировать его на телефон «Элджи», она согласилась, сфотографировала и отдала ему телефон обратно. После они пошли в магазин через парк, ходили по 

<

адрес>. Тот был злой, она не понимала, почему тот был злой, спрашивать она не стала, так как знала, если тот злой, то может ее ударить. Пока она с ним ходила, прошло около 1,5 часов, он периодически отходил от нее, оставлял то на детской площадке, то у парикмахерской, она сидела на лавочке, он отходил от нее, возвращался к ней, куда он уходил, она не знала. В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она его ждала у парикмахерской, она ему сказала, куда он уходит, начала ему выговаривать, тот начал говорить, что они едут домой. В пути следования до автомобиля она шла впереди него, тот шел следом за ней. Она услышала, как со спины за ними бежали мужчины, после указанные мужчины их задержали, они были сотрудниками полиции, после она увидела, что сотрудники полиции начали смотреть что-то на земле и спрашивать у ФИО2: «Где?», она не поняла, о чем они спрашивали. После у ФИО2 провели личный досмотр, и ей стало известно, что у него обнаружили наркотическое вещество, упакованное в свертки красного цвета. Ей не было известно, что ФИО2 занимается распространением наркотических веществ. Когда была с ним совместно, она не видела, чтобы тот делал закладки на территории 

<

адрес>, при нем наркотических средств и свертков она не видела. Ей известно, что у него был кредит, на какую точно сумму, ей не было известно, она знала, что тот не платит кредит, по кредиту был долг, о других долгах ей ничего неизвестно. Кредит он брал в ДД.ММ.ГГГГ чтобы увезти из России жену и ребенка, так как они проживали вместе, она знала, что его доход около 3000 рублей в день от работы такси, странностей в его поведении не было, алкоголь он не употреблял, деньги на это не тратил. Ей не было известно, что ФИО2 занимается распространением наркотиков, для каких целей он это делал, она не знает, что у него было в телефонах, ей неизвестно. С ФИО2 они переписывались только когда его не было рядом. Когда тот уходил от парикмахерской и оставлял ее одну, она была без телефона, телефон «Айфон» остался в машине после конфликта. Когда их задержали сотрудники полиции, при задержании она схватила ФИО2 за руку, в руке у него был телефон «Элджи», телефон оказался у нее в руках, так как она не понимала, что происходит, что было в телефоне ей неизвестно, так как телефон был в нерабочем состоянии и сим-карты в нем не работали, но ей известно, что ФИО2, работая, использовал телефон, раздавал Интернет и пользовался приложениями.

После оглашения показаний свидетель фио пояснила, что давала такие показания. Она ошиблась маркой телефона в показаниях, данных в судебном заседании, на момент дачи показаний события помнила лучше.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (т. № л.д. 113-114), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился во дворе 

<

адрес>. В это время к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. Далее в присутствии него и второго понятого мужчины возле служебного автомобиля, находящегося в том же дворе дома, был проведен личный досмотр мужчины, данные мужчины в настоящий момент он не помнит, на вид он был нерусской национальности, молодой. В ходе личного досмотра, в кармане шорт, надетых на мужчине, было обнаружено и изъято 8 свертков в изоленте красного цвета, в которых было какое-то вещество. В руках у мужчины был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета, модель телефона он точно не помнит, так же был обнаружен и изъят ключ от автомобиля. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, опечатано бирками. По поводу изъятых свертков мужчина нерусской национальности пояснил, что там находится наркотическое средство, которое он хотел сбыть. Так же в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен досмотр автомобиля «Хендай Солярис» в корпусе серебристого цвета, ключи от данного автомобиля были изъяты в ходе личного досмотра мужчины. В ходе досмотра автомобиля в присутствии нерусского мужчины, в автомобиле было обнаружено и изъято несколько банковских карт, сотовый телефон «Айфон» и документы на имя гражданина нерусской национальности. Все участвующие лица поставили свои подписи в протоколах, а так же на пояснительных бирках. 

Также вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции фио от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 13-14), согласно которому в 1 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России имелась информация о том, что ФИО2 и Свидетель №2, проживающие по адресу: 

<

адрес>, занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации ФИО2 и фио ДД.ММ.ГГГГ в дневное время намереваются незаконно сбыть с помощью тайников-закладок наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации оперативной группой Управления ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по вышеуказанному адресу. В ходе наблюдения около 19 часов 30 минут были замечены ФИО2 и фио, которые следовали в направлении 

<

адрес>, при этом вели себя подозрительно, осматривались по сторонам, в этот момент было принято решение об их задержании. При задержании ФИО2 оказал сопротивление сотрудникам полиции, пытался скрыться и уничтожить вещественные доказательства, к нему была применена физическая сила и специальные средства наручники. Далее в ходе беседы ФИО2 пояснил, что совместно со своей сожительницей Свидетель №2 направлялись сооружать тайники-закладки вблизи 

<

адрес>. Далее в 20:30 в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих лиц мужского пола, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане шорт восемь полимерных свертков обмотанных красным скотчем с веществом внутри, в левом кармане шорт ключ от автомобиля, в руках находился сотовый телефон марки «Редми» в корпусе темного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, опечатано печатью № УНК ГУ МВД, на которой все участвующие лица поставили свои подписи и ФИО2 Так же по данному факту был составлен протокол личного досмотра. Далее в 21:35 на парковке, расположенной напротив 

<

адрес>, был осуществлен досмотр транспортного средства «Хендай Солярис», гос. номер №, принадлежащий ФИО2 В ходе досмотра транспортного средства было обнаружено: на переднем пассажирском сидении женская сумочка, внутри которой восемь банковских карт, в бардачке сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета, на заднем сидении в мужской сумке паспорт на имя ФИО2, водительское удостоверение на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС №. Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, опечатано печатью № УНК ГУ МВД, на которой все участвующие лица и ФИО2 поставили свои подписи. Так же по данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства. Далее в 23:30 в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих лиц женского пола, был произведен личный досмотр гражданки Свидетель №2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане шорт сотовый телефон марки «LG». Данный сотовый телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан печатью № УНК ГУ МВД, на которой все участвующие лица и Свидетель №2 поставили свои подписи Также по данному факту был составлен протокол личного досмотра. Далее на основании зарегистрированного сообщения КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с согласия ФИО2 и Свидетель №2, а также разъяснены им требования ст. 12 УПК РФ, произведен осмотр места жительства по адресу: 

<

адрес> присутствии двух участвующих лиц, где был составлен протокол осмотра места происшествия. Свертки с веществом, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Согласно справкам ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 свертки, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 3,02 г.; 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д 16-22), согласно которому перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что в правом кармане шорт находятся закладки с наркотическими средствами. В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено в правом кармане шорт и изъято: 8 полимерных свертков красного цвета с содержимым внутри, сотовый телефон «Редми», ключи от автомобиля. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что обнаруженные свертки содержат наркотические средства, которые он намеревался сбыть через тайники-закладки;

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д 23-31), согласно которого в автомобиле «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак Н №, обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон», восемь банковских карт, документы на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС;

- протоколом личного досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д 39-43), в ходе которого у Свидетель №2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «LG»; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 64-99), в ходе которого с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон «Редми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 Пароль для входа на рабочий экран, графический ключ «6985». В меню телефона обнаружены ярлыки стандартных для андроида приложений «Whats AAP», в котором ФИО2 указал свой сотовый телефон №, имеет никнейм «

<

данные изъяты>». В данном мессенджере ведется переписка с никнеймом «

<

данные изъяты>», №. Данный аккаунт принадлежит Свидетель №2 Также в данном мессенджере имеется фрагмент переписки фио с никнеймом «Дима», абонентский №, переписка ведется на этническом языке, с элементами русского языка. После осмотра телефон упакован в полимерный пакте, опечатан;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 107-108), согласно которой вещество, массой 3,02 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества от каждого свертка (всего 0,24 г вещества);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 167-170), в ходе которого осмотрен автомобиль «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации ТС, ключи от автомобиля; 

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 195-197), в ходе которого на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес> GPS – координаты: № у лавочки, в земле обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем красного цвета с веществом внутри;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 201-202), согласно которой, вещество, массой 0,36 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил)]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 209-211), в ходе которого на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> GPS – координаты: № под камнем, в земле обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем красного цвета с веществом внутри;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 215-216), в ходе которой вещество, массой 0,35 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 223-225), в ходе которого на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес> GPS – координаты: № у основания железного перила, в земле обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем красного цвета с веществом внутри; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. № л.д. 229-230), согласно которой, вещество, массой 0,40 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил)]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 237-238), согласно которого на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес> GPS – координаты: № у основания дерева в земле обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем красного цвета с веществом внутри; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д. 243-244), согласно которой, вещество, массой 0,38 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д 6-8), в ходе которого на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес> GPS – координаты: № обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный скотчем красного цвета с веществом внутри;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 12-13), согласно которой вещество, массой 0,44 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д 19-21), в ходе которого на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес> GPS – координаты: 54№ обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 25-26), согласно которой, вещество, массой 0,43 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д 33-35), в ходе которого на участке местности у 

<

адрес> GPS – координаты: № обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 39-40), согласно которой, вещество, массой 0,39 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (даицетилморфин). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества. 

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д 46-48), в ходе которого на участке местности у 

<

адрес> GPS – координаты: № обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 52-53), согласно которой вещество, массой 0,39 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г. вещества; 

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 60-62), согласно которого на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> GPS – координаты: 54.92999, 82.92684 обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом- 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 66-67), согласно которой, вещество, массой 0,30 г, представленное на исследование, содержит сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г веществ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 71-78), в ходе которого осмотрены упакованные вещественные доказательства, согласно пояснительным надписям, вещества, в соответствии с заключениям эксперта, массой 2,78 г, 0,32 г, 0,33 г 0,27 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,40 г, 10 полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа, в которых находятся первоначальные упаковки, фрагменты изоленты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 94-106), в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Redmi 9C» в корпусе черного цвета. В сотовом телефоне установлены 2 сим-карты операторов «Тинькофф» и «Билайн», содержится информация об аккаунте владельца

<

данные изъяты>. На сотовом телефоне имеется приложение (мессенджер) «Whats App», где профиль пользователя «Музаффар», абонентский номер +№. В данном приложении имеются различные диалоги с абонентами, среди которых имеется диалог с абонентом «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№, в данном диалоге согласно настройкам включен «Таймер для исчезающих сообщений», диалог содержит одно входящее сообщение «Адрес ташадим» - ДД.ММ.ГГГГ 20:21. Диалог с абонентом «

<

данные изъяты>» абонентский номер +№, содержит входящие сообщения за ДД.ММ.ГГГГ, а именно фотографии участков местности с метками в виде зеленого кружка с информацией о координатах GPS, а именно: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В папке «Галерея» имеется папка «Другие альбомы – Conota», в ней две фотографии участков местности с метками в виде зеленого кружка с информацией о координатах GPS, а именно: от ДД.ММ.ГГГГ, 18:08 – 

<

адрес>, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, 15:48 – 

<

адрес>, 

<

адрес> На сотовом телефоне так же установлено приложение «Conota Kamera».

В сотовом телефоне «LG» отсутствуют сим карты, содержится информация об аккаунте владельца: 

<

данные изъяты> имеется приложение (мессенджер) «Whats App», профиль пользователя «З.», абонентский номер +№. В данном приложении имеются различные диалоги с абонентами, среди которых имеется диалог с абонентским номером +№, а именно, исходящие сообщения за ДД.ММ.ГГГГ - фотографии участков местности с метками в виде зеленого кружка с информацией о координатах GPS, совпадающие по содержанию с вышеописанными входящими сообщениями в диалоге с абонентом «Милая» на мобильном телефоне «Redmi 9C». На сотовом телефоне так же установлено приложение «Conota Kamera»;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 154-160), согласно которому, вещество массой 2,78 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 164-171), согласно которому вещество массой 0,40 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: №), содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,05 г вещества; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 175-182), согласно которому вещество, массой 0,36 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: №), содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,05 г вещества;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 186-193), согласно которому вещество, массой 0,35 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: №), содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,05 г вещества. 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 197-204), согласно которому вещество, массой 0,37 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: №), содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 208-215), согласно которому вещество, массой 0,36 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: 

<

данные изъяты>), содержит в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (даицетилморфин). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 219-226), согласно которому вещество, массой 0,41 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 230-237), согласно которому вещество, массой 0,27 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 10 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 241-248), согласно которому вещество, массой 0,33 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 3-10), согласно которому вещество, массой 0,32 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 15 метрах от 

<

адрес> (GPS – координаты: 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,03 г вещества.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления. Совокупность приведённых доказательств однозначно и бесспорно указывает, что ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, фио, Свидетель №3, протокола личного досмотра ФИО2, справок об исследовании, заключений экспертиз следует, что подсудимый был установлен вблизи 

<

адрес> с наркотическим средством, находящимся в кармане надетых на нем шорт. 

В телефонах, которыми пользовался ФИО2, обнаружена переписка с иным лицом, а также фотографии участков местности с координатами, свидетельствующие об организации подсудимым тайников с наркотическим средством, что подробно изложено в протоколе осмотра предметов. 

В ходе обследования участков местности, координаты которых соответствуют тем координатам, которые содержатся на фотографиях в мобильных телефонах, которыми пользовался ФИО2, также обнаружены наркотические средства, что подтверждается протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Совокупность приведённых доказательств, бесспорно, указывает на вину подсудимого в покушении на сбыт наркотических средств, что подтверждается также подробными и последовательными показаниями самого ФИО2, которые он дал на стадии предварительного следствия и подтвердил в судебном заседании.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО2 получил партию наркотических средств, которую должен был по предварительному сговору с иным лицом разместить в разных местах путём создания тайников-закладок. Часть закладок он успел разместить, поскольку 9 закладок были изъяты сотрудниками полиции при проведении обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, оставшаяся часть наркотического средства, содержащаяся в 8 свертках, изъята непосредственно у подсудимого. 

Как следует из протокола осмотра телефона подсудимого, показаний самого ФИО2, с учетом способа сбыта наркотических средств, общение между соучастниками преступления, доведение информации до приобретателя наркотических средств о месте закладки наркотических средств невозможно без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также как и взаимодействие подсудимого с иным лицом, приобретение подсудимыми наркотических средств для дальнейшего сбыта. При указанных обстоятельствах суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Наркотические средства, предназначенные для сбыта, в соответствии со справками об исследовании и заключениями эксперта, образует крупный размер. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый действовали с иным лицом, заранее вступив с ним в сговор, в связи с чем в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору».

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом проверялось психическое состояние подсудимого. 

<

данные изъяты>

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, который не судим, на учете в психиатрическом и психоневрологическом диспансерах не состоит и не состоял, социализирован, обстоятельства, смягчающие при отсутствии отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд признаёт данные до возбуждения уголовного дела письменные объяснения (т.1 л.д.34-35), в которых ФИО2 добровольно сообщил сведения, ранее неизвестные сотрудникам правоохранительных органов, а также добровольное сообщение сотрудникам правоохранительных органов пароля от мобильного телефона, содержащего имеющие значение для уголовного дела сведения (переписка, фотографии, координаты), что судом расценивается как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики как по месту жительства, так и данную в судебном заседании свидетелем фио (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>. 

Суд, с учётом личности подсудимого, требований ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62, ст. 66 УК РФ, обстоятельств совершения преступления, приходит к убеждению о назначении ему наказания в виде лишения свободы, не применяя правил, предусмотренных ст. 64, ст. 73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции его от общества, а также отсутствует совокупность данных, существенно снижающих общественную опасность содеянного и указывающих на необходимость назначения наказания, не предусмотренного санкцией статьи.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью суд полагает возможным не применять.

С учётом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации подсудимому ФИО2 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.5 УПК РФ, срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. Согласно протоколу задержания (т. № л.д. 124-126) ФИО2 задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, согласно рапорту, протоколу личного досмотра, протоколу осмотра места происшествия, ФИО2 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ. При указанных обстоятельствах на основании ст. 72 УК РФ, суд исчисляет срок зачета наказания в виде лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Суд с учетом материального положения подсудимого, наличия у него иждивенцев, считает возможным освободить подсудимых от оплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131-132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть ФИО2 в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 сохранить прежней - в виде заключения под стражу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак Н № регион, ключ от автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства № № - оставить в распоряжение собственника фио;

- вещества, массой 2,75 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,38 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,31 г, 0,35 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), 10 полимерных пакетов с первоначальными упаковками, сотовый телефон марки «Redmi 9C» с двумя сим-картами («Билайн» и «Тинькофф»), сотовый телефон «LG», сотовый телефон «iPhone» в чехле, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> по квитанциям № и № - хранить до вынесения окончательного решения по выделенному на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ уголовному делу в отношении неустановленного лица (т. № л.д. 38- 39).

От оплаты процессуальных издержек подсудимого освободить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) Ю.А. Соколовская

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № (№06) Кировского районного суда 

<

адрес>.